
Министерство образования, науки 
и молодёжной политики Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум» (ГАПОУ КК ЛАТ)

О составе учебно-методических 
объединений преподавателей 
на 2022-2023 учебный год

Руководствуясь Уставом техникума, на основании Положения об учебно
методическом объединении государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Краснодарского края «Лабинский аграрный 
техникум», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав учебно-методических объединений на 2022-2023 
учебный год (приложение).

2. Утвердить председателем методического объединения классных 
руководителей Мелентьеву Н.А.

3. Производить доплату председателям учебно-методических 
объединений, методических объединений в размере 20% к ставке заработной 
платы каждому:

1) Григоренко Инне Анатольевне;
2) Гончаровой Марине Сергеевне;
3) Ефентьевой Ирине Петровне;
4) Мелентьевой Наталье Анатольевне;
5) Полешко Алексею Валентиновичу;
6) Сидоренко Ирине Николаевне;
7) Смирновой Марине Александровне;
8) Хворостяновой Ольге Владимировне;
9) Чуприниной Надежде Сергеевне.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ

от Я 0Q 2022 № /ЛО

Исполняющий обязанности директора О.А. Мезенцева

Собка Ольга Анатольевна 
3-29-21



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом директора ГАПОУ КК ЛАТ 

от N  OQ 2022 № /ofio

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

естественнонаучных дисциплин

1) Хворостянова Ольга Владимировна - председатель учебно
методического объединения;

2) Бортникова Инна Викторовна;
3) Быкова Ольга Евгеньевна;
4) Иваков Дмитрий Сергеевич;
5) Кашпиров Владимир Александрович;
6) Крючков Дмитрий Сергеевич;
7) Мелентьева Наталья Анатольевна;
8) Назаренко Людмила Алексеевна;
9) Пшеничная Зоя Васильевна;
10)Рачек Наталья Владимировна;
11)Романин Роман Владимирович;
12) Титова Вера Сергеевна;
13)Туаева Залина Борисовна;
14)Юхман Анастасия Сергеевна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

социально-гуманитарных дисциплин

1) Григоренко Инна Анатольевна - председатель учебно
методического объединения преподавателей;

2) Аксенова Алина Владимировна;
3) Григорян Амалия Сергеевна;
4) Жукова Алена Сергеевна;
5) Заевская Елена Николаевна;
6) Лубенцова Инна Владимировна;
7) Малыхина Любовь Николаевна;
8) Михайлова Наталья Александровна;
9) Мокрозуб Елена Фёдоровна;
10) Пшеничная Кристина Олеговна;
11) Савченко Екатерина Владимировна;
12)Шрамко Наталья Сергеевна;
13) Шумейко Кристина Александровна.



2

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

специальностей «Экономика и бухгалтерский учёт (по отраслям)»
и «Гостиничное дело»

1) Смирнова Марина Александровна - председатель учебно
методического объединения преподавателей;

2) Акимова Татьяна Евгеньевна;
3) Коськина Алена Геннадьевна;
4) Кудинова Евгения Владимировна;
5) Плаксина Ирина Г еннадьевна;
6) Синякина Олеся Сергеевна
7) Тарасова Альбина Александровна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

специальности «Техническое обслуживание и ремонт 
автомобильного транспорта»

1) Сидоренко Ирина Николаевна -  председатель учебно
методического объединения преподавателей;

2) Баев Василий Владимирович;
3) Василенко Сергей Викторович;
4) Воржов Константин Сергеевич;
5) Гугулина Татьяна Николаевна;
6) Ермолаева Тамара Петровна;
7) Заевский Анатолий Иванович;
8) Косенко Игорь Николаевич;
9) Закочуро Сергей Викторович;
10) Митько Сергей Викторович;
11) Надеин Виктор Владимирович;
12) Сидоренко Валерий Павлович;
13) Тома Валерий Георгиевич;
14)Чередняков Алексей Николаевич;
15) Шапов Александр Александрович;
16)Шульга Роман Николаевич.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

специальности «Механизация сельского хозяйства» и профессии 
«Тракторист машинист сельскохозяйственного производства»

1) Полешко Алексей Валентинович -  председатель учебно
методического объединения преподавателей;

2) Гауда Иван Зигмундович;



3
3) Горбатов Александр Семёнович;
4) Гуленко Дмитрий Петрович;
5) Жиров Анатолий Георгиевич;
6) Масиенко Виталий Викторович;
7) Махов Михаил Сергеевич;
8) Писачук Денис Николаевич;
9) Подгорнов Николай Николаевич;
10) Полешко Александр Алексеевич;
11) Юрчук Александр Васильевич.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей специальности

«Агрономия»

1) Гончарова Марина Сергеевна -  председатель учебно
методического объединения преподавателей;

2) Балаба Эльвира Юрьевна;
3) Курилова Татьяна Владимировна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей специальности

«Ветеринария»

1) Чупринина Надежда Сергеевна -  председатель учебно
методического объединения преподавателей;

2) Бешимова Наталья Джоракуловна;
3) Бушуева Елена Анатольевна;
4) Евдокимова Людмила Викторовна;
5) Закочуро Светлана Францевна;
6) Ильинова Ирина Петровна;
7) Ляшенко Мария Ивановна;
8) Суркова Светлана Владимировна.

СОСТАВ
учебно-методического объединения преподавателей 

компьютерных специальностей

1) Ефентьева Ирина Петровна -  председатель учебно-методического 
объединения преподавателей;

2) Ветрова Ольга Николаевна;
3) Воронков Роман Александрович;
4) Конев Игорь Игоревич;
5) Остроушко Андрей Владимирович;
6) Остроушко Ирина Викторовна;
7) Пискунова Екатерина Александровна;



8) Светачев Андрей Анатольевич;
9) Сурков Сергей Сергеевич;
10)Чесноков Евгений Викторович;
11) Шерешев Сергей Викторович.

Исполняющий обязанности директора О.А. Мезенцева



Министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум»

ВЫПИСКА 01
из протокола заседания учебно-методического объединения 

преподавателей компьютерных специальностей 
25 октября 2022 года № 3

Присутствовало: - 11 человек
Место проведения: - кабинет №18

Повестка дня
1. Перспектива развития интернета с целью развития процесса образования, в 
том числе использование интернета на уроках информатики.

(отв. Остроушко И.В., преподаватель)

СЛУШАЛИ: Остроушко Ирину Викторовну, преподавателя компью
терных дисциплин.

В настоящее время Интернет стал неотъемлемой частью жизни совре
менного человека. Ресурсами Интернета пользуются люди разных возрастов 
и профессий. Все больше информационных источников появляется в Сети. 
Для большинства молодежи Интернет становится привычным и удобным 
средством для общения и получения информации. В условиях современного 
информационного потока, задача ОУ состоит в том, чтобы направить студен
тов в нужное русло, научить получать новые знания с помощью Интернета, 
применять их в повседневной жизни.

Ирина Викторовна использует ресурсы Интернет в следующих сферах 
своей деятельности:

-  при подборе материала для подготовки к урокам;
-  для личного профессионального развития;
-  для повышения мотивации студентов к обучению.
Работу студентов с использованием ресурсов сети Интернет можно ор

ганизовать следующим образом:
-  фронтально (виртуальные путешествия, экскурсии, сетевые про

екты);
-  индивидуально (поиск, отбор и анализ информации);

-  в группах (выполнение общего учебного проекта).

ПОСТАНОВИЛИ:
Информацию принять к сведению. Рассмотреть возможность использова

ния ресурсов сети Интернет на учебных занятиях.

Председатель г '̂ 7 И.Г1. Ефентьева

Секретарь Е.А. Пискнова



Министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум»

Повестка дня
1. Влияние компьютера на психику подростков и оптимизация процесса за
щиты подростка от компьютерной зависимости.

(отв. Остроушко И.В., преподаватель)

СЛУШАЛИ: Остроушко Ирину Викторовну, преподавателя компью
терных дисциплин.

В наше время термин «компьютерная зависимость» все еще не признан 
многими ученными, занимающимися проблемами психических расстройств, 
однако сам феномен формирования патологической связи между человеком и 
компьютером стал очевиден и приобретает все больший размах. Помимо 
компьютерной зависимости, выделяют некоторые родственные виды зависи
мостей: Интернет-зависимость и игромания, которые, так или иначе, связаны 
с проведением длительного времени за компьютером.

Если не контролировать компьютерную деятельность ребёнка, она мо
жет перерасти в чрезмерную увлечённость и, в конце концов, привести к 
психологической зависимости.

Наиболее распространенными психическими признаками компьютер
ной зависимости являются «потеря контроля» над временем, проведенным за 
компьютером, невыполнение обещаний данных самому себе или другим ка
саемо уменьшения времени, проведенного за компьютером, намеренное пре
уменьшение или ложь относительно времени проведенного за компьютером, 
утрата интереса к социальной жизни и внешнему виду, оправдание собствен
ного поведения и пристрастия. Важными симптомами компьютерной зави
симости являются смешанное чувство радости и вины во время работы за 
компьютером, а также раздраженное поведение, которое появляется, в случае 
если по каким-то причинам длительность работы за компьютером уменьша
ется.

Информацию принять к сведению. Провести беседы со студентами в 
группах о вреде долгой работы за компьютером.

В Ы П И С К А 01 
из протокола заседания учебно-методического объединения 

преподавателей компьютерных специальностей
24 января 2023 года № 6

Присутствовало: 
Место проведения:

- 10 человек
- кабинет № 18

ПОСТАНОВИЛИ:

Председатель П.П. Ефентьева

Секретарь /  Е.А. Пискунова



Министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края 

Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Краснодарского края 

«Лабинский аграрный техникум»

Повестка дня
1. Преподавание информатики в условиях реализации обновленных ФГОС в 
2023/2024 уч.г.

(отв. Остроушко И.В., преподаватель)

СЛУШАЛИ: Остроушко Ирину Викторовну, преподавателя компью
терных дисциплин.

В 2023/2024 учебном году при изучении учебного предмета «Информа
тика» используются учебные программы, утвержденные Министерством об
разования в 2023 году.

В учебные программы по учебному предмету «Информатика» внесены 
следующие изменения:

- скорректировано количество часов, отводимых на изучение учебного 
материала по основным темам;

- перераспределено количество часов на изучение тем базового уровня;
-  проведена корректировка содержания учебного материала с точки зре

ния системности, последовательности, преемственности его представления, 
учета возрастных особенностей и возможностей учащихся.

Домашнее задание по учебному предмету «Информатика», требующее 
использования электронных средств обучения учащимся не рекомендуется 
задавать. Однако домашние задания с использованием компьютера могут 
выполняться учащимися на добровольной основе.

С целью предупреждения перегрузки учащихся учитель обязан следить 
за дозировкой домашнего задания, объяснять на учебном занятии содержа
ние, порядок и приемы его выполнения. Задания повышенного уровня слож
ности могут предлагаться для самостоятельного выполнения учащимся толь
ко по их желанию.

ПОСТАНОВИЛИ:
Информацию принять к сведению. Использовать обновленные рабочие 

программы в 2023-2024 учебном году.

ВЫПИСКА 01
из протокола заседания учебно-методического объединения 

преподавателей компьютерных специальностей
15 мая 2023 года № 10

Присутствовало: 
Место проведения:

- 11 человек
- кабинет №18

Председатель

Секретарь Е.А. Пискунова

И.П. Ефентьева


